
pag. 1 di 3 

 

 
 

 

AREA SERVIZI DI SUPPORTO 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 368 del 20/10/2022 

 

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTI NORME TECNICHE UNI E CEI – ANNO 

2022/2023 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visti l’art. 4, D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95; 

 

Vista la Delibera di Giunta 25/09/2019, n. 140, con la quale è stata confermata 

l’organizzazione della struttura della Camera di Commercio di Firenze, precedentemente approvata 

con Delibera di Giunta 16/11/2015, n. 185; 

 

Vista la Delibera di Giunta 21/4/2022, n. 41, con la quale è stata variata l’attribuzione 

dell’Area Servizi di Promozione; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale 22/4/2022, n. 155, con la quale è stata 

modificata l’organizzazione dell’Area Servizi di Promozione, rimanendo inalterata la struttura delle 

altre Aree, definita con precedente Determinazione 18/12/2020, n. 552; 

 

Visto il DM 7 marzo 2019, con il quale vengono esplicitati i compiti istituzionali delle 

Camere di commercio, tra i quali compare lo svolgimento di controlli e ispezioni in ambito 

sicurezza prodotti; 

 

Rilevato che tutte le direttive che fissano i requisiti di sicurezza dei prodotti al consumo 

(giocattoli, prodotti elettrici, DPI, etc.) o i requisiti di costruzione e verifica degli strumenti metrici 

fanno coincidere la presunzione della conformità ai dettami in esse contenuti con il rispetto dei 

requisiti imposti dalle norme tecniche armonizzate ad applicabili a suddetti prodotti; 

 

Rilevato che gli unici organismi di normazione in Italia, presso i quali consultare, a 

pagamento, le normative tecniche armonizzate, sono: 
 

 il Comitato Elettrotecnico Italiano (CEI) - per la normazione tecnica in campo 

elettrotecnico, elettronico e delle telecomunicazioni; 

 l’Ente Nazionale di Unificazione (UNI) - per la normazione tecnica in tutti gli altri ambiti; 

 

Richiamata la determinazione n.423/2021 con la quale si è stabilito di sottoscrivere 

l’abbonamento alle norme UNI (pacchetti SdEMC e SdLVD) e CEI, per mesi 12, che verranno a 

scadenza il 10 novembre 2022;  



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue determinazione n. 368 del 20/10/2022) 

 

pag. 2 di 3 

 

Ritenuto necessario rinnovare gli abbonamenti alla consultazione di suddette norme tecniche, 

allo scopo di mantenere l’accesso a strumenti indispensabili per presidiare i settori di competenza 

dell’UO Metrologia Legale e Sicurezza Prodotti, sia in fase ispettiva che di supporto alle imprese; 

 

Ricordato che l’ambito di interesse in campo elettrotecnico, elettronico e delle 

telecomunicazioni, riguarda soltanto il pacchetto di norme armonizzate riguardanti la direttiva 

2014/35/UE (bassa tensione) e la direttiva 2014/30/UE (Compatibilità elettromagnetica); 

 

Vista l’offerta trasmessa da CEI, a mezzo mail in data 29/09/2022, dalla quale risulta che il 

rinnovo annuale dell’abbonamento ai pacchetti sopra indicati, ha un costo di 1.800,00 € più IVA; 

 

Vista l’offerta trasmessa da UNI, a mezzo mail in data 06/10/2022, dalla quale risulta che il 

rinnovo annuale dell’abbonamento ha un costo di 1.200 € +IVA; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

Visti i D.L. n. 76/2020 (art. 1) e n. 77/2021 (art. 51), convertiti rispettivamente in L. n. 

120/2020 e L. n. 108/2021; per la semplificazione dell’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 

soglia durante il periodo emergenziale e fino al 30 giugno 2023; 

Visto che sussistono le condizioni di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 del D. Lgs. n. 

50/2016, poiché UNI e CEI sono gli unici soggetti in Italia in grado di fornire il servizio richiesto; 

 

Viste le norme in materia di contratti pubblici, elencate a margine del presente 

provvedimento; 

 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata e 

liberamente scaricabile, nel sito web camerale, www.fi.camcom.gov.it – sezione “Amministrazione 

Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”; 

 

DETERMINA 

 

1. di prenotare € 3.000 € (IVA esclusa) per il rinnovo degli abbonamenti descritti in premessa; 

2. di rinnovare l’abbonamento, per 12 mesi, ai pacchetti SdEMC e SdLVD, presenti nell’offerta 

della CEI (P.IVA 06357810156) per un costo totale di 1.800 € (più IVA), per il cui pagamento è 

stato prenotato il CIG n. ZAA3808DAB; 

3. di rinnovare l’abbonamento, per 12 mesi, alle norme UNI, presenti nell’offerta dell’Ente 

Nazionale di Unificazione (P.IVA 06786300159) per un costo totale di 1.200,00 € (più IVA), 

per il cui pagamento è stato prenotato il CIG n. ZF53808E46; 

http://www.fi.camcom.gov.it/


CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue determinazione n. 368 del 20/10/2022) 

 

pag. 3 di 3 

4. di nominare quale responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la 

posizione organizzativa della U.O. Provveditorato, Avv. Dario Balducci, con il supporto tecnico 

della posizione organizzativa della U.O. Tutela del Consumatore, Dott.ssa. Elisa Vestri, che ne 

controlla l’esecuzione, la conformità e la pubblicazione sul sito internet www.fi.camcom.gov.it. 

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet www.fi.camcom.gov.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

La somma di € 3.660,00, oneri fiscali inclusi, relativa all’acquisto degli abbonamenti in premessa, 

graverà sul conto 327000 “Acquisto Libri e Quotidiani” – budget 2022 (Pren. 286/2022). 

 

Normativa: 

 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici;  

 D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;  

 Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” deliberate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in data 20 dicembre 2017 e inviate al Consiglio di Stato;  

 delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017; 

 delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 art. 26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;  

 comma 130, art. 1, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di stabilità) circa l’obbligo 

di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e 

servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”. 

 

CDC: IC08 - Metrologia legale e Sicurezza Prodotti 

CIG n. ZAA3808DAB 

CIG n. ZF53808E46 

  

 IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Maria Beatrice 

Piemontese)DOCUMENTO ORIGINALE 

INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 

(art. 23 ter Dlgs 82/2005) 

 

http://www.fi.camcom.gov.it/
https://collabora.infocamere.it/service/home/~/www.fi.camcom.gov.it

		2022-10-21T11:12:11+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	PIEMONTESE MARIA BEATRICE
	InfoCamere - Firma digitale




